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Nr. 20 - 4. årg. Lørdag 4. Juni 1955 

Kjetterske tanker om nøytralitet 
I I egenskap av bokanmelder I slå hverandre ihjel, få gjøre I fronter fra stillingskrigen i 

Av i lste Mai har det falt i min det i fred». Frankrike. F'or å fremme si-
lodd å anmelde en hel del hi- [Slå rart det lean høres ut i ne planer ville de allierte ved 

Arne Bang Andersen I storiske verk, som kaster nytt! dag var det nettopp den tan- minelegging langs norskeky-
---•• -------- lys over begivenhetene den 9. ken både lste Mai og Arbei- sten og besettelse av flere 

I 

Vi tar oos den frihet å gjen- april 1940 og i sin særdeles- derbladet syslet med fØr 9. havnebyer, deriblant stavan-
gi denne artikkel etter lste het til forspillet til disse be- april 1940. ger, søke å frempr~)Vosere et 
Mai. De spørsmål som blir givenheter. I samband med I dag er tonen en helt an- tysk motstøt. Når dette kom, 
belyst er av vidtrekkende be- 15 års dagen for denne skjeb- nen. liste Mai heter det: beregnetJ de al11erte å sette 
tydning for det norske folk nesvangre dato gjOTde jeg «Vi har opplevd nazismen inn nye tropper og dermed 
og burde derfor leses av det meg en del refleksjoner pa på nært hold og vi har opp- gjøre et vennlig$innet land 
bredest mulige publikum over grunnlag av disse opplysnin- levd at en stormaktsblokk be- til. en ny krigssk*splass, der 
alt i landet. ger i form aven avisartikkel. fridde o'Ss og hele verden fra de regnet med å," trekke det 

Disse refleksjoner later til å I truselen om å bli innlemmet lengste strå. At d.e har mis-
Flere av de forhold Bang ha krav på atskillig oppmerk· i det storgermanske riket. Et- regnet seg er en ip111en sak. 

Andersen berører har i bekla- somhet, siden lste Mai har ter det er vi ik.ke i stan.d til I motsetning til1ste Mais 
gelig, ja tåpelig utstrekning funnet det umaken verd å be- å opparbeide noen indigna- redaktØr synes i;flg' disse }:;la
vært tabu i mange år. Det tje- handle dem redaksjonelt. sjon overfor engelskm.ennene nene er umoralt&e, kyniske, 

" neI' derfor Bang Andersen til Også Aftenbladet har ryk- fordi de kunne tenke seg mu- fOlkerettsstridige,: og i hØY 
ære at han taIj spØrsmålene ket ut med en redaksjonell al'- ligheten av å okkupere Norge grad egnet til l. opparbeide 
opp, og lste Mai skal ha hon- tikkel, idet bladet «ser at det for å kunne stå sterkere aver- min moralske in~gnasj on. 
nøl' for den utviste åpenhjer- er noen som begynner å sysle 
tighet, et gledelig tegn innen med tanken om ikke Norge 
norsk dagspresse. kunne være nøytralt og la 

for Nazi-Tyskland». 
Til dette er å si at vi nå vet 

at britenes politikk gikk ut på 

Det er rett nok';at de allier
te befridde O'SsJter fem års 
okkupasjon. Men først etter å 

~-------..;j~~ Forts. side 4 Bang Andersen skriver: andre land som har lyst til å å føre k;rigen over på andre 

Def blir vanskeligere med nye byggelån 
Tilstramningen på penge

markedet i de siste måneder 
begynner nå også å få fØle
lige virkninger for boligbyg
gingen. Staten har som kjent 
gj ennomfØrt en innskrenking 
i Husbankens lånevirksomhet, 
og nå har banker, forsik
ringsselskaper og kredittfor
eninger på grunn av'knapp
het på utlånsmidler begynt å I 
f.t nei til flere som har søkt 
om pantelån. 

De 

, 
-

prominente 
mobilisering 

er fritatt'for 

11 _____ u 

Det norske folk er SØkt inn-I ForelØbig kan fØlgende f1'i- I år i fast stilling og direktører 
bilt at vi har alminnelig ver- tatte nevnes: lOg sjefer fOT en rekke etater 

II neplikt! Mon det? I Gruppe I: Blant andre, I ev vider~. frita,tt for å møte 
1l.l1p .c;;t.nrtimn::mp.nn R,pQ'ip.rin- ved mObIlisering. -- - ---

I-Ivell) 1111r 

8,11SV3.-ct 

for teleg.>sfver
kets tariffer 
og metoder? 

Eller hva ville e.n si om det 
ble forlangt bru penger på ei 
bru som var bygget og betalt 

for 50 år siden? 

Det tegner til 
stormakts-

møte 
18 ... 21. juli 

; .... 
( .................... ....,....,.....,....,.....,....,.....,..'1 

<Heime . ~ 
• ~ C() ;:' Il t e ~ 
~~ ................ ~ 

- storflUill av uran er hittil 
ikke gjort i Norge. 

_ Lambertseterbanen blir fer
dig nyttår 1957. 

- Milton Eisenhower er rek
tor !Ved Pennsylvania universi
tet. 

- Hans bror, presidenten, bru
ker ham ofte som rådgiver. 

- Leninprisen er gitt til for
fatteren Mikhail Sjolokov. 

- Det vra han som skrev 
«Stil1~ flyter Don». 

_ Gausdal skal få naturpark 
på 3000 mål. 

- Meisdalshagen akter å fra
tre etter høstens valg. 

- Han har ordnet opp med 
N'crd1>Ø: Tømmerk'oniflikten og 

Løssalg 50 øre 

Hva alle hør vite on1 den 
• JUnI 

for 50 år siden 
Alt på det overordentlige storting i 1814 var det framme forslag 

01i1 eget norsk kc.nstilabcsm.l. Dette forslag ble forkastet, nærmest 
av økonomis!{e grunner, og det ble i stedet bestemt at de sVeID.Ske 
konsuler skulle fungere også for Norge. Men etter hvert som lan
dets Skipsfart og handel vokste og fikk stadig større betydning for 
landets økonomiske liv, ble denne ordning funnet mindre tilfreds-

~ - ~ -

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



Otl ............ --_ ... _,-- - --- --------- --------0 

i Husbankens lånevirksomhet, 

og nå har banker, forsik

ringsselskaper og kredittfor

entnger på grunn av knapp

het på utlånsmidler begynt å I 
t.1 nei til flere som har søkt 
om pantelån. 

D-vem har 
an~varet 

for at offentl ig iverk

satt ødeleggelse av dyr

ka mark ikke blir 

stanset? 

De er fritatt .for prominente 

mobilisering 
, 
~' 

. Det no:ske folk ~r sø~t inn-\, ForelØbig kan fØlgende fri- I år i ~ast stilling og direktører 
bIlt at VI har almmnehg ver- tatte nevnes: lOg sjefer for en rekke etater 

neplikt! Mon det? Gruppe I: Blant andre, ell videre fritatt for å møte 

alle stortingsmenn, Regjerin- ved mobilisering. 

gens medlemmer, Høyeste- Gruppe Il: Blant andre er 
Vi tror ikke at man er opp- fØlgende frl'tatt,. retts faste medlemmer, samt 

merksom på hVOT mange av 
andre innen domstoler og Alt befal i sivilforsvaret til 

våre veltalende patrioter det rettsvesen, alle geistlige em'- og med kompanisjef over 32 

er som er fritatt for å møte betsmenn og alle som er fast år, rådmeI1l11, forretnJngsfø

frem ved mobilisering etter de ansatt i utenriksrepresenta- rere for fylkes forsynin gs

nye regler av 1952. Vi anmo- sjonen, alle brannsjefer i hel- nemnder, fylkesk<mtorsjefer, 

der en ekspert i disse regler å dagsstilling og alle politime- lensmenn, brannsj efer i byer 

gi Folk og Lands lesere en ut- stre er fritatt, Likeledes alt og tettbebyggelser med mer 

førlig fortegnelse! sivilforsvarspersonell over 32 Fortsettes inne i bladet. 

FORTSATT URO 
oDlkrinc Danmarks 9. april 

Il forsØg paa at standse de ind-

trængende tyskere, som an

kom til Gedser med den or

_ Hans bror, presidenten, nru
ker ham ofte som rådgiver. 

_ Leninprisen er gitt til for
fatteren MilmaH Sjolokov. 

_ Det vra han som skrev 
«Stille flyter Don». 

_ Gausdal skal få naturpark 
på 3000 mål . 

_ Meisdalshagen akter å fra
tre etter hØstens valg. 

_ Han har ordnet opp med 
NordbØ: Tømmerk'oiliflikten og 
misnØyen hos småbrukerne. 

_ Nåletrær fra Canada og Si
bir prøves på Grønland. 

_ Sovjet har advart Italia mot 
å ta tropper fra USA. 

- Hvem er høyskoleforstander 
K. B. Andersen? 

- Det er lederen av Arbeider
høyskoIen i Roskilde. 

_ Andersen blir Hedtofts et
terfølger i Folketinget. 

_ Adenauer skal til USA. F'or 
å bli æresdoktor ved Harward. 

- Godt nytt: 230 transport
eksperter har hatt møte i Oslo. 

- Oppga ven var: mer nordisk 
samarbeide, 

- Ny amerikansk flåtesjef fra 
16. august: admiral Burke. 

- Den nye flåtesjef er 53 år og 
var nr. 93 i ansiennitet. 

I-- Det synes nå å stå til liv for 
Vidar Wilhelmsen, Grefsen. 

- Vidar slo seg helselaus i 
Skuibakken 24. mars. 

- Makrell-laget ihar åpnet 
egen engrosforretning i Oslo. 

- Den kjente eskimo Odaq er 
død i Thule. 

Imidlertid var offentUghe

den bleven opskræmt, blandt 

andet ved Staunings nytaars
tale, og folketinget vedtog 
derfor paa foranaedning af 

det konservative parti den 

Vi fOrtsetter her etter "Horisont" 
Johannes Ilohlenber;:s aUlnel. 

deise av Ilurald Ber;:stedts 
bok "Feberen Falder" 

- Han fulgte Peary på hin be-
dinære færge fra Warne- rømte Nordpolsekspedisjon. 

19. januar en beslutning om havde forsvaret sin neutrali-j6500 mand), :afskaffedeKø

at riget skulde forsvares «med tet, - altsaa en ren hum- benhavns luftforsvar og me

alle de midler der rådes bugforanstaltning. Den blev get andet. 
over», hvilket efter Berg- ogsaa strax saboteret af for- Den 17, marts blev Munch 
stedts fremstilling blot betød, svarsministeren (Alsing An- kaldt til et møde med Himm
at man ansaa det nødven- dersen), der redusere de den ler i Rostock, hvor alle en
digt fØr kapitulationen at disponible hærstyrke til keltheder blev aftalt. FØlgen 
ofre nogle faa soldater, fOT 13000 mand (andre reduce- var at deT, d.a dagen kom, 
at det kunde siges at landet rer dette tal til halvdelen: intetsteds blev gjort noget 

miinde, og uden ~t deres nær- - Nytt kjempehotell skal byg
værelse blev meddelt de mi- ges i Berlin. 

Ilitære myndigheder, . mar- """\lVV\AIVVVVVV\,,\IVVVV"""" 

cherede gennem hele Falster 
lige til Storstrømsbroen. For
svarsministeren satte dagen 
efter sit æresord i pant paa 
at regeringen )ntet havde 
anet om overfaldet. 

Det der deJ,IlJ Idag foregik 
skildret af Bergstedt saale-

~------ Forts, sid9 4 

Rettsstatens menn 
Forrådt av dem som 
vakt burde være, just 
av dem, si, er det 
i kke sådan at en 
sannhet står frem? 

B. B. 

r_. JUnI 
fOI· 50 år siden 

Alt på det overordentlige storting i 1814 var det framme forslag 
Ol!l eget Horsk ker:l:sul"tvcscn. Dette forslag ble forkastet, nærmest 
av økonomiske grunner, og det ble i stedet bestemt at de svenske 
konsuler skulle fur.gere også for Norge. Men etter hvert som lan
dets skipsfart og handel vokste og fikk stadig større betydning for 
landets økonomiske liv, ble denne ordning funnet mindre tilfreds
stillende for norske næringsinteresser, og arbeidet for å få egne 
norrske konsuler ble tatt opp igjen, Dette førte til en langvarig 
unionsstrid 13om,i flere heniseender minner om statholdersakens da
ger. Det norske syn var at Norge hadde juridisk adgang til å si 
opp fellesskapet, da Riksakten ikke hadde noen bestemmelse om 
at de to land skulle ha felles konsuler. Mot dette syn ble det fra 
svensk side hevdet at fØr Norge sa opp fellesskapet, måate det for
handles med Sverige. Det falt mange bitre ord fra begge sider, og 
det så, særlig i 1a96, ut til at krisen kunne føre til krig. 

Under disse forhold fant et flertall i Stortinget det nØdvendig 
å vike unna, og besluttet å gå til forhandling om det hele unions
forhold «på helt fritt grunnlag». Men heller ikke disse forhandlin
ger fØrte til noen løsning. 

Så hvilte konsulatsaken til den ble tatt opp igjen i 1902, og den
ne gangen etter svens!{ tiltak. Der ble enighet mellom forhand
lerne om egne norske konsuler, men da deres forhold til utenriks 
styret skulle ordnes, viste det seg så stor skilnad mellom norsk og 
svensk oppfatning at det ble ansett nyttelØS å forhandle videre. 

Da det ble kjent at forhandlingsveien heller ikke denne gangen 
hadde fØrt til noe po,sitivt resultat, fremkalte dette et sterkt om
slag i stemningen i Norge: det var slutt med den gamle strid 
mellom partiene, ane kre\'de at nå måtte det handles. 

I februar 1905 besluttet Storcinget enstemmig å nedsette en spe
sialkomite som skulle bCllandle konsulatsaken. Dens innstilling 
om egne norske kon~uler ble vedtatt enstemmig både i Odesting 
og Lagting, men J;:;:;ng Osc:ar nektet å sanksjonere loven. Dette 
fØrte til at regjeringen nedla sIne embeter, og at Stortinget i møte 
7, juni enstemmig og uten debatt gjorde fØlgende vedtak: 

Da statsrådets samtlige medlemmer har nedlagt sine 
embeter, 

da H. M. Kongen har erklært seg ute av stand til å skaf
fe landet en regjeritn.g, 

og da den konstitusjonelle kongemakt således er trådt 
ut av virksomhet, 

bemyndiger Storting'et medlemmene av det i dag av
trådte statsråd til inntil videre Som den. norske regjering 
å utøve den kong'en tillagte myndighet i overensstemmelse' 
med Norges rikes grunnlov og gjeldende lover - med de 
emlri,n.ger som nØdvendiggjøres derved at foreningen med 
Sverige under en liOnge er opplØst som fØlge av at kongen 
har opphØrt å fungere Som norsk konge. 

Prisavtalen _ed S_aten oppsal:t~. 
En merkelig situasjon er den oPP. På spørsmål om man fatning ikke eksisterer noen organisasjonene melder fra henstillinger, reSOlusjoner, 

oppstått il og med at Norges som saken ligger an har no- avtale lenger. Forholdet er at den ikke lenger vil være skriv og andre uttalelser om 
Bondelag har sagt opp pris- en avtale i det hele tatt, sva- at de tojordbruksorganisa- med, faller hele grunnlaget misnØye med. prisavtalen, og 

avtalen med staten, mens rer formannen i Norges Bon- sjoner må være sammen om for avtalen vekk. at noe må gjøres for å rette 

Norsk Bonde- Og Småbrukar- delag, Ole: Rømer Sandberg, opprettelse av avtale med - Det har kommet inn til på de dårlige Økonomiske for
lag har besluttet ikke å si at det etter Bondelagets opp'- staten, og når så de.n ene av Norges Bondelag et utall av hold i jordbruket. 

Det vi trenger er 

mennesklighet og kjærlighet. 
ANTON tiDE (skuleinspektør i Høyland) 
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FOLK og LAND LØrdag 4. juni 

• . ___ FOLKOGLAND ___ \ NS' dl k' 
AnSVar~::::::;J=:SKrlnglebotn ~ .. -IDe elDs ap In;:en 

Vår plass i 

samfunnslivet 
belastnin;: ida;: 

Enhver fri kvinne og mann te re opptrer hist og her. Folk I Odelstinget fredag ble annen måte, hvis han hadde 
1 vårt land skal ifØlge vår flest kjenner dem av person- det en lengere debatt om en vært ardfører nå. Ellers for
forfatning stå på lovens lig erfaring. Disse fribyttere klage fra en NS-farmasøyt, svarte han innstillingen med 
grunn og stemmeretten. Vi og samfunnsnedbrytere for- som følte seg forbigått ved at den ikke var ment SDm noe 

"Lat koma kva som - -
beklager meget at en del sØker seg på egen hånd med tildeling av bevilling til å direktiv om å fDretrekke en Ja, slik sang guttekoret i 
fremdeles holdes PDlitiskav-' adskillige former fDr tilleggs- drive apotek (bl. a. Amot og NS-mann, men en anvisining radio i dag. Måtte de bare l e
sperret, men det hører inn straffer for tidligere med- ·LØten). Under okkup'asjonen om å vurdere alle sØkere på ve etter ordene. Mon tro hva 
under et 'Oppgjør som ikke lemmer av NS. Kom bare med var han medlem av NS og like fot. Elnglandsfarerne følte om de 

eg møter som ein mann 
og aldri fer eg ut or landet" 

angår vårt tema i dag. dem. La oss få vite hvem de fikk da bevilling til å drive Finn Moe (a) støttet 41- hØrte slike ord? foreslo jeg inntektsgrensen 
Vi som er frie kvinner 'Og er. Slike personer har i dag UlefDss apotek. berg, sosialministeren, Rakel Bekransningen av oberst senket så både jeg Og flere 

menn plikter alle å holde oss plass lengst ute i bakstrever- L ø ber g (al)' fant at prD- Se w er i i n, uttalte at komi- Stangs grav - han som rei- ble med; dertil fordobling av 
vår grunnlDv etterrettelig. kØen av norske samfunnsbor- tokollkomiteens innstilling ~ teen ikke hadde påvist at re- ste det nDrske forsvar i en denne skatt under den forut
Vår grunnlov forDrdner.folke. gere. Vi som er IDvlydige har saken ga et direktiv til myn- gjeringens· avgjØrelse var spent tid - måtte vel minne setning at de~ hele gikk til 
styre og det har vi å rette oss rang langt forut for enhver dighetene om å foretrekke en usaklig. FoJttsatt ville kvalifi- mange OIni all stinkende ros forsvaret - i den sikkerlig 
etter. Om vi etter krigen har som opptrer med selvbestal- tidligere NS-mann framfor kasjoner være det avgjøren- og hyldest SDm d.e har fått, korte tid «som var oss lev
hatt såvel en del p'Dlitikere tet juss. Ikke nok med det., vi andre. I en tilsvarende sak de. Ber g er sen (h) forsik- SDm ø d e'l a det norske for- net». 
som en del privatmennesker er i ferd med å rekke helt for fire måneder siden hadde ret til slutt at komiteens kri- svar i en spent tid, så vi fikk At det ble et fryktelig slag 
som ikke innordnet seg lov og freml i teten igjen. Situasjo- komiteen kommet til et an- tikk alene g'aldtdepartemen- 9. april og alt som fulgte. og vakte voldsom forbitrelse 
rett lar vi ogSå ligge ved den- nen er i dag den at enhver net standpunkt, og det så ut tets fremgangsmåte 'Og mang- I den spente tid fra 1940 hos en med et slikt syn, når 
ne anledning. Det er våre eg- som heretter måtte forsøke å som om prinsipielle avgjØrel- lende begrunnelse, ikke rf'- var der foreslått en ekstraor- en fikk høre at miner var 

ne anliggender, i relasjon til 'legge seg i veien for en lov- ser ble endret når en ny sultatet. dinrer statsskatt på litt hØY-\ nektet utlagt D.S.V., det er gi
ere inntekter. I «Nationen» vet. Men 'flertallet var ra-samfunnet i dag, det her 'lydig borger kan komme mann ble sakens ordfører. -

gjelder. 'hardt ut å kjøre, lik~gyldig Det var riktig at straffen ble 
Vår plass i samfunnet er hvilken titel eller yrke ved- oppgjort når dommen var so

på nytt fullt og helt likebe- kommende dekker seg Ulll- net, men ved en alminnelig 
berettiget med en hvilken- der. vurdering av kvalifikasjoner 
somhelst annen - vel å mer- ~ måtte man også ta hensyn 
ke lovlydig borger. Enhver til vedkommendes farhold i 
som forsØker å legge seg i V år røst .apotekerbransjen tidligere. 
veien for oss, setter seg der- Ber g e r sen (h), sakens 
ved utenfor et normalt sam- er en røst fra mindretallets ordfører, var enig i at ansi
arbeide på norsk grunn. Ved- enemerker. Inntil vi vokser ennitet ikke alene var avgjø
kommende handler da stikk i oss sterkere Sannhet og rende, men landssvikforhol
strid med) regjeringens klare rett, har . vanskelige kår i det kunne ikke virke belast
direktiver ornat alle som har Norge. Tap bare ikke motet. ~nde 1. dag. 
gj ort opp sine dommer etter I La oss nytte de sj angser vi Kli eld s e t h Moe (a), 
rettsoppgjret skal inn i sam- har. La oss nytte dem fullt komiteens formann og ord fØ
funnslivet, ihvertfall så langt ut. Det avhenger av deg, at rer i parallellsaken for fire 
ikke rent spesielle forhold du ikke river ned, men er måneder siden, erkjente at 
hindrer det. En rekke fribyt- med og bygger opp. han ville ha uttrykt seg på en 

Arne Bøer:: 

Norsk. folkeUlorai 
. " 

~'\I\,'\NV\,'\I\,""''\IVV\i-1 

~ lllell~.n ~ 
$ 'Tenner ~ 
$.' $ 
J-'V\I'\I\,'V"'\.f\t'V\l'V\l'V\l'\l\,""'~ 

_ Sommeren er k01ll!"llet! Er 
det virkelig- for å bli? Bøndene 
brukte nesten' overalt 2. dag pin_ 
se til våronn-slit og reddet mil
lionbelØP for vårt land. 

- Fabrikl(e~er Grill Fasting og 
frue, Hamar,har flyttet hm på 
Langbakker: i Våler, familiens 

Er ulvemoralen av 

bedre elI11 

1955 

ulvemoralelI av 19141? 
Fridtjof Nansen sa i en ta-I == " ..... -

le til studentene 27. februar Vår lands finanser 
1914: «Det er et gammelt ord 
som heter, at når en lever 
mellom ulver, så får man bite 

sommersted. 
_ Hva Cl' .Tanallarive? Hvor fra seg som ulver, og dessvex;

ligger det karibiske hav, byen re, vi er ikke kommet stort 
TripaUs og ørkenen Gobi? Våkne lenger enn til ulvemoralen». 
Geir, 12Y2 år; sønn til lærer os-/ 
mun~ og GelLa"d Thorsnes, Anten- L b d -
neVe1en 20, lnbertseter svarte O m a r I 
kjapt og ri~.ig i kringkastingens 

minne'r mest om vannrØr som 
lekker. Det siper og renner 
uten opphold. Mens få eller 
ingen er oppsatt på å få lek
kasjene tettet. 

Monfini 
«Det spØJ.·s» og tjente på reIørd-
tid 80 kroner. 

- Lot du ~in nabO lesa Odd 
Eidem? ~1'1I!'m ikke anlednin-
gen! .' 

- Det er ikke hver dag at en 
norsk forfatter våger å skrive 

t-II ny 
og 

aksjon Italia -I 

Det er vel nå alminnelig I • Det har vært snakket om, mot ensrettiJ?gen 
Giovan~n.i Montini, Milanos I' etterfØlger. Han samarbeider 

nve erkehiskon Ol!' nave Pins' med pater Lombardi, kjent 

sende for det da. 
11941 satt jeg og pratet om 

dette med en :kameirat. Vi 
var skjØnt enige om at Ny
gaardsvoild & co. var skyld i 

9. april med det som fulgte. 

Jeg var gått inn i NJS. Ka-

meraten min ikke .• reg mente 
at tross alt så ville NV!mards
vold bli tatt imot med svære 
ovas) oner dersom de allierte 
vant. Da. 10' kameraten. Du 
kj enn.er ikke. stemningen, sa 
han. Nygaardsvold er totalt 
ferdig som politiker og vil 
aldri få noe å si mere. Vinner 
de allierte, så tør ikke du hel~ 
ler heve din røst til protest 1 
den jubel han vil bli mottatt 
med, sa jeg .. Da lo kameraten 
litt aven hånlatter. 

Det gikk litt verre enn jeg 
trodde. Til den som hadde ho
vedansvaret for de «åpne dØ
rer» ble det ære s l ø n n og-
så!! . 

Meget har vi fått rett i. Og 

fremtiden vil gi oss rett i me
re. Men 1 en ting tok jeg helt 
feil: 

Jeg trodde den norske stat 
ville fortsette å være en retts
stat med li'khet for lo
v'e n. Det falt meg ikke inn at 
der skulle bli gitt s re r l a v 
for å frita alle «gode nord
menn», som når de bare fikk 
gode daglØnn, til og med bar 
ammunisjon på plass til tys-
kp.rnps k>A.nn1"II'''' l('a1"1 nn"". ri", 
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~;i;~e~:2~ikt~~~:::~~t:::~: I L O m ba rd i 
«Det spørs»; og tJente pa relrord-

og 
ny aksjon 

Monlini ville fortsette å være en retts
stat med li'kh·et for lo
v·e n. Det falt meg ikke inn at 
der skulle bli gitt sær lav 
for å frita alle «gode nord
menn», som når de bare fikk 
gOde daglØnn, til og med bar 
ammunisjon på p'lass til tys
kernes kanoner! Kanoner de 
visste ville bli brukt mot de 
«gode nordmenn» som i til
felle invasjon ville komme fra 
England. Heller ikke ante jeg 
at der skulle bli gitt sær lov 
for å få straffet dem som in
tet lovbrudd hadde begått. 
Bare gått inn 1 en lovlig or
ganisasjon som hette N.S. 
Gitt en særlov så Nygaards
vold & co. kunne få_ synde
bukker å ofre, eller lesse sine 
synder på dem og «jage dem 
ut i ørkenen~. 

Arne Høel:: 

Norsk folke_oral 
tid '80 kron~r. fl,1 

- Lot dl}f din nabo lesa Odd 
Eidem? Fok'ifm ikke anlednin-

'" gen! 
Italia 

I 

I 

• I f I Det har vært snakket om, are at. der måtte søkes bygget bro 
over kløften. Men forholdet 
er at først må overgrepet er-

Det er vel nå alminnelig 
oppfatning innen storparten 

av det norske folk, at de for
hold som det såkalte retts
oppgjør har skapt, ikke er av 
det gode. Folket er delt i to 

For flere av de syvs vedkom- kjennes, og så må ldøften fyl

men de er deres habilitet les igjen, vi må ikke ha noen 
leire med dyp' klØft imellom, sterkt omstridt. Ved denne klØft i samfunnet, men da må 
Og respekten tor Øvrighet, beslutning ble ogSå de som det skufles under gjensidig 
rett~vesen, lov og dom og for mente gjennom Na~jOnall forståelse og med ærli.g vilje 
vår kirke er tapt for store de- Samling å kunne vareta nor- fra b egg e sider. Her må alle 

ler av vårt folk på begge si- ske interesser best, dØmt for I gOde krefter på begge sider av 
der av kløften. - I tide må bistand til fienden. SpØrsmål kløften settes inn. Pressen og 
det gjøres noe for å rette på om subj ektiv skyld kom aldri kirken som de betydeligste 
dette. på tale, det het bare at tiltal- opinionsdannende faktorer 

te måtte forstå at medlem- må her gå foran. Bjørnson 
Det er på det rene, at folk skap' i Nasjonal Samling var skrev riktignok i 1880 i for

som var innregistrert som bistand til fienden, noe som bindelse med en annen sak: 
medlem av Nasjonal Samling, disse, som mente seg å vareta «Her burde pressen naturlig
har forbrutt seg grovt på for- norske interesser;ikke forsto vis gå foran,men den tør ikke 
skjellig vis og fullt ut har for- og, altså heller ikke de fire alV hell/syn til sine kj.æ'l'e 

tjent sin straff, men det er hØyesterettsdommere forsto abonnenter», men det var alt
kjent utover det hele land at dette. Det bør forstås at disse så i 1880, forholdene har for
andre har begått de groveste titusener føler seg urettferdig håpentlig endret seg siden 
forbrytelser - mord, rov- behandlet og uskyldig og ulov- den gang, hvis ikke må det 
mord, ran, brannstiftelse, ter- lig dømt og har tapt respek-I skje en endring nå for vårt 
ror osv. - uten at disse for- ten for Øvrighet og rettsve- felles fedrelands og for vårt 
bryteiser er påtalt eller straf- folks skyld. sen. 

- Det er ikke hver dag at en 
norsk forfatter våger å skrive 
mot ensrettilfgen 

- Sett på str;>ket: Lensmann 
Torleif Kveim, fra Gjerstad i 
A.ust-Agder. En kjent og avholdt 
mann i sitt fYlke, ikke minst på 
grunn av dyktig bygdebokar
beide. 

- En bil i dag er ikke mer 
enn hva en hest var på bestefars 
tid. Skal tl'O hva bestefar ville 
ha, sagt om Staten f. eks. hadde 
tatt lJuksusskatt på hesten og 
«bensinavgift. på havren. 

- Vi nevnte i forrige nr. kje
mistuderende' Eyolf Marcussen, 
Gratz. Den unge Oslo-student 
har nå vunnet også terrengme
sterskapet for' Steiennark, og ble 
nr. 3 i det østerrikske mester
skap, som denne gang ble avgjort 
i Wien. . 

- En dan4kavis skriver sant 
og treffende:: En far bØr kjenne 
sine barn som, noe annet og mer 
enn sO'Vende'nyperoser! (I vår 
tåpelig oppk~v.ede tid er det 
såmenn mange fedre som opp
holder seg hos familien bare få 
timer pr. dØf~, og ofte ikke det 
engang.) , , 

- De nOl'jlke skjØllIlheb,kon
kurranser .fo#setter. Det er en 

fet. Dette har svekket respek

ten i vårt folk. 

De dømte vil ifØlge natu- uhyre utford:;'ing mot sunn for-
At grunnprinsippet i en- nuft å drive 'denslags, som uten 

rens lov etter hvert bli tause, hver rettsstat, likhet for 10- vanskelighet kunne erstattes med 
Brand turde ikke bruke to ven, helt er ignorert under men slektene, le~er :videre: ~g noe bedre og rangt fornuftigere. 

slags vekt for svinnsmenn og dette oppgjør, gjør at både de folkets mora.l ma SkJ~ttes l tl- Vi skal komlJle tilbake til dette 
egen slekt Og kjente ingen uskyldig dømte _ anslagsvis' de. De stadIge meldinger om siden. i 

mord, rovmord, ran, brann- - Kan hils~ fra veterinær Jo-
tvedelt rett for fremmedfolk 60 tusen - og deres pårøren- d b d han Leistad· og frue Selma, f. 
og egen ætt. de - anSlagsvis 2-300 tusen stiftelser, ung oms an er, Gjerdrum, Våler i Solør. Paret er 

_ og som i dag fØler seg å underslag, tyverier, hjemme-I blant «Folk of; Land»s beste ven-
HØyesterett hadde med 7 være på den ene side av klØf- brenning osv. taler et tydelig ner!i. Hedmank. 

mot 4 stemmer fastslått, at ten, nærer liten respekt for språk og viser at her er galt - James Boyson har i over 40 
medlemskap i Nasjonal Sam- å'Ø f år vært medlem av det britiske 

øvrighet, lov og dom. fatt, O'g at noe m gJ res or parlament ogi har aldri oppnådd 
igjen å høyne moralen Og re- å si en durnMt, dette til sine velProfessor Skeie, som også 
spekten. geres store glede. Han har hatt 

Norsk Rikskringkasting har Norge må ikke seile videre ordet bare en gang, og bad da 
Hjertelig takk og helsing registrert blant de store i med dette lik i lasten. om å få ~duene lukket på 
til alle som husket meg på norsk rettsvitenskap, skrev i 
min 70 års dag. De fleste håper forbindelse med rettsoppgjø
jeg etter hvert å rekke ~ed brev, I ret: «Aldri før har vi hatt så 
men savner adresse pa en del . . 
Vi var så mange som ble rystet rettslØse tllstander l Norge.» Kast ikke 

I 

grunn a v tre~. 
--1 En a v J)ladets venner spØr 

etter Willy B:iørneby. Han har 
slått seg ned i Stockholm, hvor 
han gjør fOttetning i plastbe

sammen i konsentrasjonsleirene, Rettsoppgjøret bekrefter 
og hyggelig var det med blom-

dine gulldukater for svinene. handlede strØIIlPer for turnere, 
en vare som :synes å vinne ter
reng over hele Sverige. , ster og telegrammer fra nær og 

fjern. 

sannheten i Ibsens ord: «Når Dagens timer i går og timene 
loven hånes i samtids brøde, i dag, du får dem aldri tilba-

>- Hvem e~ forræder? Samta
ERLING KVADSHEIM, da må for slektens syn en ke. Gi akt på tiden. Bruk din len mellom ddd Eidem og pro-

Stavanger. skyldfri blØde». tid til noe godt og riktig. fesBor Hygen10m dette tema i 

Giovantn.i Montini, Milanos 

nye erkebiskop og pave Pius' 

nærmeste medarbeider, har 

etterfØlger. Han samarbeider 
med pater Lombardi, kjent 
som fremra.gende ,folketaler. 
Det var han som foran for-

innledet en ny offensiv mot rige valg vendte strømmen 

kommunismen i Italia. Mon- av massene, slik at flertallet 

tini har vært ne'vnt som den I valgte fedrelandet fremfor å 

nåværende paves eventuelle dyrke de fremmede guder. 

NB! 
«Det er rett nok at de alli

erte befridde oss etter fem 
års okkupasjon. Men fØrst et
ter å ha provosert nazistene 
til å angripe oss, og okkupere 
oss.» Dette er et av kjerne
punktene i den artikkel vi i 
dag brin.ger a v Arne' Bang 
Andersen, se side 1. 

Under krig 
kan man egle hverandre opp 
til å handle som idioter. I 
fredstider plikter m8U å stå 
for sømmeligere metoder. 

~ s Ol;' •• te 
~~~~~~~~~~V 

Forts. fra side 1 -----'-
_ Hotellkongen Conrad Hilton 

USA, blir hotellets leder. 
- Vet du at den samme herre 

er av norsk ætt. 
_ Fagmenn sier at bil med 

jetmotor blir det neste. 
- De konservative vant en SQi

lid seier ved valgene i Storbri
tannia. 

- Dette viser at regjeringen 
må ha styrt med stor dyktighet. 

- Men kanskje var også. 
Kringkastingen medvirkende til 
seiren. 

- Den sittende regjering syns 
å ha mer fordel av Kringkastin-

Bitreste må det vel likevel 
være for dem som vi i N.S. 
ikke ante var «stripet:. en
gang. Likevel ble de satt inn 
og mistet stillingene, fordi de 
på et eller annet vis hadde 
skaffet seg personlige fien
der i hjemmefronten. Jeg 
holdt på å gå bakover da. jeg 
fikk se Bambles mangeårige 
herredskasserer som fange. To 
mndr. og 2 dager satt han 
uten å bli forhørt. Slapp så 
ut. Men. den han mistenkte 

~ 

gen enn opposisjonen. 
_ Det er en alminnelig oppfat- for å stå bak arrestasjonen, 

ning at det er slik også her i I fikk stillingen som herreds-
landet. kasseri! Fy for skam! 

Slik er det! - Frankrike drever kolonikrig Holt i Aust-Agder, 17. mai 
i Algir. Er Norge medansvarlig? 1955 

Vi har mange lysende men

nesker i dagens norske sam

funnsliv,_ men mØrkemakten.e 

er uhyggelig meget sterkere. 

- Trygve Lie vil 10-årsjubilere . 
i San Francisco 20. juni. Ivar ISkjerkhoIt. 

- Braathens SAFE skal åpne 
ny rute Stavanger-Oslo. 
-, - Prisdirektora tet har oppret_ 
tet 49 nye stillinger (I!!) 

- Den nordiske dramatiker-
'VVV"'VVV"''\I\,'\1\,~'"'' konkurranse: Beste norske var 

Tormod Skagestad med stykket 
Kringkastingen tirsdag kveld kl. «Under treet ligg øksa». 2. pr. 
19.30 ble påhØrt med levende in- gikk til Sigurd Evensmo for 
teresse. Hvorfor klarte Eidem «Stengetid», 3: pr. til stein Bugge 
seg så godt? Fordi han hadde med «Mørk seier». De 6 neste 
satt seg inn i tingene. En sann- var: Odd Eidem, Alex Brinch-

hetssøker har alltid OIVertaket mann, Solveig Ohristov, Alex. 
på den som møter med bare Kielland, Carsten Middelthon og 
fromme teorier uten hensyn til Finn Carling. Nordisk vinner 
livets harde realiteter. ble den finske dramatiker Wa-

- Unge Randi Karina Espe- lentin CoreIl. 
dal fra Lier jobber på As, som - Eisenhower: Tyskland er il. 
lærling i. gartneriet. _. dag vår beste allierte. 

- Regjeringen har fremmet 
det lenge bebudede forSlag om å 
frita bankinnskudd og bankren
ter innenfor visse grenser - hen
l1IOldsvis 5000 og 2()0 kroner -
for skatt. Hensikten er å opp
muntre sparingen. 

- En vi.sma.nn har sagt Vår
herre har' gitt oss øynene til å 
se framover med, ikke tilbake. 

- Vi tar hatten av for Øistein 
Søraa, som står for redaksjonen 
av «Folket». Hans avisarbeid for 
mer edruelighet i Norge må vel 
sies å være helt mønsterverdig. 

- Norge står foran en alvor
lig Økpnomlskl krise. 
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Lørdag 4. juni FOLK og LAND 

Olav Gollvå;:: 

Full fart aktero~er! Et nytt parti? Selg bedre! 
Averter i Folk og Land! Det 

Annelise Parow 
TANNINNSIfI'NlNG 

Trondhe1'm 

«Folk og Land»; har nylig stilte den tidligere venstre- er ikk.e noe å spelmlere på len,- Gisle Johnsonsgt. 5 - V. Lade-

Or ein framifrå artikkel av redaksjonelt gitt uttrykk for statsminister Torkeld Kri- ger. moen kirke - Vol~inde 
Olav Gullvåg i nr. 17 av visse forventninger som red'" stensen egne lister og Opp-
Norsk Tidend tek me dette: ak . t odd sJonen syn es å' knytte til na e ca. 58500 stemmer, Stensilering _ avskrivning 

Har ikke alt vi har av poli- et nytt sosialdemokratisk par- men ingen mandater, - i - oversettelse. 
Dagens lille leksikon. 

1935), romanene «Gårdsklokken» tikk og åndsliv (etter 1945) ti, sprengt ut av Det norske Danmark må et parti- ha SpeSialitet: Tysk. 
1941, «Etterklangen» 1946 og gått tt kt li Arb '" t t co e er ve og neal tal eiderparti. Der kunne væ- minst 60000 for å få mandat ;:;cJlire ær-",ervice 
«Skumring over Makrellbekken» . og -kk ? U d re mangt å . i d Teatergt. 3 - Tlf. 332001 
(en sarild'unnssatire) 1954 Var re er. n er dette har den . . Sl en forbin- FØlgen var at disse stemmer 
form N. Presseforb.1931~34. _ einaste tydelege veksten vo.!e deIse, men her skal bare et gikk tapt, og den konservati
Det store ved red. Aadahl er hans på statens side. ,For statsmak- par kOTte refleksjoner gjøres. ve regjeringskoalisjon tapte 3 SIOVER DU? 
innsats ilag med KI~st Gedde, i ta har aldri vore so stor som Skal man ta stilling til et nytt mandater. Det var tilstrekke- Da gjelder det å støtte alle 
«Landmandsposten», og senere i ho er i dag. parti, er det ikke helt Iikegyl- lig til at regjeringen Elrikssen andre aviser - bare ikke Folk 
«Nationen». Oslo er den eneste d og Land. 1 
hovedstad i verden med en slik Eg er ingen anarkist. Staten ig hva dette ska.! represen- fikk gå og vike plassen for so- I 

-----------------------

Tannlæce 

MARTIN K.JELDAAS 
Hansteensgt. 2 

Tlf. 44 7554 

Tannlege Maamoen 

Hansteensgt. 2 

Telef. 444333 
bondepresse. Fratrådte 1942. Ble kjem vi ikkje ifrå, skal vi tere. Og i en tid, da sosiaIde- siaIdemokraten Hedtoft. ~."Ell"m'ii8!li~· .........,!!!liilIlf!!I1IIiII!l __ IIIIQUiiDl! ..... _ . 

fra 1945 etterfulgt av Hans Hol- kunne leva i eit ordna sam- mokratiet mer og mer ideløst En slik rolle kan et nytt f ..... ------------
ten og Erling Johnsen, som med funn E h . og ute f t t . t " L I NUT" . g ar mang em gong n as eore isk grunn. «sosialdemokratisk parti» mu-
stor dYktig1het fører arven vide- l 
,re, den fØrste som politisk red- i mitt lange liv undra meg p'å ag er blitt det opportunisti- ligens komme til å spille i 
aktør, den andre som overvåk.er om det ikkje fanst husbonds- ske, dagspolitiske, sjangse- norsk politikk. Arbeiderpar-' malerol je 
av det kulturelle stoffet, at det Vilje i dette folket. Er det den seiladsparti, stadig mer snyl- tiet har, uten stemmeflertall, 
ikke belemres med moderne ut- som rår i dag? ten de på sine motstanderes et mandatflertall ]7'6 mot 74. 
vekster,eller som han selv kal- 'd Etter mitt skjØnn fekk vi l eer, er det vanSkelig å for- Dette mandatflertall kan den 
ler seg - «Baksæl'an» i «Natio

smaken av diktatstaten i stå, hvorfOT d.er skulle knytte borgerlige opposisjon neppe 

Redaktør Thorvald Aadahl var ,~. I krigsoppgjeret. Då vart det seg særlige håp til et nytt så- berøve Arbeiderpartiet så 

i farvene: 
Hvit - RØdbrun - Klar. 

Pris pr. liter: Hvit 2.90. 
RØ,dbrun og klar 1.95 pluss 
frakt og emballasj e. ,Fra 
lager eller direkte fra fa
brikken. 

omtalt i nr. 19. - Født 23. juni Kleist Gedde (bror av presten ulovleg å ha andre tankar dant parti. lenge den marsjerer splittet. 
1862 i Røelenes, sØnn av bonde Jonas Dahl), f. 1852, d. 1928;, e11!lt dei vedtekne. FØr hadde Men selvfØlgelig må man se Men det kan gi tapt når en 
August Aadahl (1860-1940) og norsk jordbruker, fabrikkeier, vi sett i nådig medynk til ni- partidannelsen i relasjon til 'splittels,esgruppe bryter ut av H. SNAPRU D & CO. 
Augusta Heen (1861-1949~. Gift pressemann og politiker. Grunn- d k l·t· Arb 'd t· t l ø nfvittane som ikkJ'e visste en nars e po Ilske SituaSjon. el erpar le se vog s rger 
med Aag-ot Evenvold, f. 3. juli la 1881 sammen med apoteker 
'884 d b d 184" skilnad på hØgre eller venstre. Der opererer i. Norge 6-7 for at noen tusen stemmer 1 ,tt.av on e Per E. (u-A. A. Karen firmaet Koren; & 

1912) og Rønn.aug Engeland Gedde (mineralvannfabrikk m. No skuIle def på straff'. Eg partier, og med god rett kan dermed blir borkastede stem-
(1844-1922), Vestre Gausdal. m.D Arbeidet energisk med ut- såg med angest på at ein «Folk og Land»' ikke finne mer. Dette er det hØ'yeste mål 

Redaktør Aadahl er agronom bygging av landbrukets organi- skikkeleg austlandsbon.de vart tilknytning til n6en av dem. et slikt, nytt sprengningsp'ar-
fra Kalnes landbrukssklo~e 1904. sasjoner, og fm' mer sunn for- Arb . ti k tt l dØmd frå garden for di han elderpartiets styre bestå:e an se e seg se v. 

KONGSBERG 

MASKINER - REDSKAPER 

Tlf. 885 - 248. _*f 
d hadde vore passl'v medlem av for en stor d.eli. at partiene Og da der finnes sosialister Red. for «Østlandet», Mysen 1906.\nuft i vår tollpolitikk. Gjorde et 

Fra 1908 ~tt i «Landman s- banebrytende arbeide som fOr- ~ H b b b k 
posten», som d 1918 gikk over til mann (1906-09) i N. Land- NS. Han var mellom dem som fastholder alle Slags fiktive som mener, at 20 års regje- O y O av rang 

Vi skaffer omgående det 
dagblad under navn aVl «Natio- ma;ndsforbund (nå Norges Bon- dei kunne dØme snart. Han og foreldede motsetninger ringsmakt nØdvendigvis vlr
nen». Medredaktør fra 1910, delag) og som redaktør for må undre seg i dag, når tor- uten minste betydning for ker som forråtnelse innad i 
sammen med red. Kleist Gedde. «Landmandsplot~'æm~,. Tok seg turistane slepp ut av fengsla folket, men med desto mere partiet, så finnes det ogSå vakre lille hefte «Nu bro-
Eneredaktør av «Nationen» 1913 også mege.t av de nordlige lands- derer vi litt», inneholden-
-42. _ Har skrevet skuespillet delers livsin.teresser. Var blant etter nokre få års straff. betydning ror opprettholdel- dem som mener, at det sun-

i de ukjente sting, ved 
«Det store Fund» (Nationalthe- stifterne av Det Norske Myrsel- Dette oppgjeret la automa- sen av partigrenSene, parti- neste i den foreliggende s- Tante Dora. Pris kr. 3.--':" 
atret 1913), «Kristine fra landet» skap (1912). Da han var 6Q år tisk makta i andre hender. motsetningene. Om det under tuasjon måtte være å tilføye 
(C tr lte t t 1915) A l· k'ø"'"' G dd 'd B . . fritt tilsendt. Brodering en a a re , «n,\:la7,e- J }'l"e e e gal' en renna 1 Arbeidarpartiet marsj erte mi- disse omstendigheter finnes Arbeiderpartiet et slikt ne-

skaper hvile i sinnet og 
skjønnhet i hjemmet. 

de) (N. 1921), «Millio!llen (1928) Stor-Elvdal, og·.han drev den til' litært opp med heimeverns- fire eller seks borgerlige op- deriag. 
og «Den store skils."llissen» (N. sin død som et mønsterbruk. 

_;;;;,;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~;;;;;; glans og innsette husbond. posisjonspartier kan jo i og Men det er jo et tvilsomt 
_____ ~'M""";.~. ;·..."~·,,.llIr .. ~ _ Etter det har mange ting for seg være ganske likegyl- utgangspunkt for å danne et 

Folk og Lands eksp. 

hendt, folket uspurt. Valperi- dig. Og likegyldi~ er det om nytt sosialistisk parti! 
odane vart gjort fireårige: det til denne flokken slutter Observer. 
TingmannslØnene vart opp-\ seg et lite sosialdemokratisk 
sette. Vi fekk over oss eli. pakt parti. . . 

"EVENTYRET OM SOLBRIS" 

som vi måtte gå med på for 
ikkje å skjemme oss ut i det Men den. som har den min- De prom i nente 

Oslo Stigefabrikk 
Brand-, maler- og skyvestiger 

Oljet, ml kadimerte beslag 

Inneh. Alf T. Lunde 
Mosseveien 8 

Tlf. 688817, priv. 670779 

R. Gjessing 
Urmaker 

Drammen 
Tlf. 2507 

MJØNVALD KAFE 

13randbu, Hadeland 

anbefales 

Hjelpeorganisasjonen 
for frontkjempere 

Sekretariatet 

Boks 1407. Oslo. Postgiro 180 70 

Benytt 
HANDSKOMAKEREN 
I Neuberggt. 15 - Oslo 

hvis du vil stå på en god fot 

storkarslaget vi var komne. ste anelse om hVl,f det vil si å 
Vi fØrer ein utanrikspolitikk sprenge et i tradisjon og fag
som; folket lite og ingenting organisasjon, i arbeiderklasse, 
har med, det er Hallvard Lan- småborgerskap, hpS bØnder, 

Forts. fora side .t ..:..-----. 

enn 2000 innbyggere og sam-

NAMSOS - Telefon 2132 - 2817 - privat 2275 

anbefaler: 
ferdselskonsulenter. 1111 .... "",n .. "r 

• 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



"EVENTYRET OM SOLBRIS" 

• g 

Noen innbundne eksemplarer av denne muntre 

bok om den eventyrlige flukten fra Norge til 

. Argentina, er ennå å få kjøpt hos 

J...LvL.LY.V, LV,U:lr..\..V U"",lJ~ ... I.J.lJ. VeN.L,l:JCl.l-IY. ... o. V'5 J.1A.t:~y.lU.l~ .... ~r ueli om 
odane vart gjort fireårige: det til denne flokken slutter 
TingmannslØnene vart opp-I seg et lite sosialdemokratisk 
sette. Vi fekk over oss ed. pakt parti. ' 
som vi måtte gå med på for 
ikkje å skjemme oss ut i det Men den som har den min

ste anelse om hva det vil si å storkarslaget vi var komne. 
Vi fØrer ein. utanrikspO'litikk 
som folket lite og ingenting 
har med, det er Hallvard Lan
ge og partiet hans som greier 
ut. Det går for seg transak
'sjonar i nord og sØr, med 
vasskrafta, med hamnebasar, 
som folket berre får seia amen 
til etter au alt er gjort. Er 
det husbonden som rår? 

Men same korleis vi ser det 
sentimentalitet har det 

ikkj €l vore. Det er elt slags 
planøkonomi vi har over oss. 
Og vi er umælande mehe, 
som berre har å takka til at 

sprenge et i tradisj on og fag
organisasjon, i arbeiderklasse, 
småborgerskap, hos bØnder, 
fiskere og skogsfolk sterkt 
forankret parti som Arbeider
partiet, kan ikke ha den min
ste tanke på at menn som Ja
cob Friis og hans venner skal 
lykkes med en slik oppgave. 
Et slikt parti har ikke en av 
tusen sj angser for å erobre 
et stortingsmandat. Derimot 
har et slikt patti en annen 
mulighet for å gj Øre en hi
storisk innsats i norsk poli
tikk. 

...... J ........ ...."" ................................. _- J:'-- -_. 

Observer. 

De prominente 
Forts. ira sidet 

enn 2000 innbyggere og sam
ferdselskonsulen ter. 

utsettelse med frammøte 

kan oppnås av personell som 
innehar visse viktige stillin
ger i offentlig, kommunal el
ler privat virksomhet. Man 
må søke om denne utsettelse. 
Det kan vi trygt gå ut fra vil 
bli gj ort i en uanet, svær ut
strekning, så Ola Nordmann 
blir vel nokså ensom på mo
biliseringsdagen!! Og får da 

det er gj ort. sikkert ikke se noen av de ge
Ved de siste danske valg 

niale ledere som har fØrt ham 

Det hendte idag 
for 10 år siden 

til krig ... ? 
Så har vi en viktig bestem

meIse om aldersgrensen for 
vernepliktige. De skal nemlig 
være 28 år for personell ved: 
Jernbanens drift, telegrafver
ket, hurtigrutene på Nord
Norge, hoveddrivstoffsentra
l~n.el samt sanitetsdrivstoff'
sentralene. For transport
sentralene er det den samme 
inndeling. Dessuten gjelder 
aldersgrensen 28 år for: Bil-

NAMSOS - Telefon 2132 • 2817 - privat 2275 

Vi anbefaler: 

Alleslags fiskeprodukter - kun engros. 
Vår spesialitet er nysaltet torskefilet, leveres 
i ca. 45 kilos kasser. Kan også leveres til 
private med tillegg av omsetningsavgift. 

- EGET KJØLE- OG DYPFRYSNINGSANLEGG -

For 010;:-. leveriu~ 
Priklet jordbærpl. Ydun .... kr. 10.00 pr. 100 

» »Abund ....» 8.00» 100 
,Flotte bring. Asker ........ » 30.00» 100 
Frukttrær, bærb., prydtr. Alt i plant. og stauder. 

Krøderen Frukt og Bær 
G. Kristiansen 

Krøderen 

ØNSKES LEIET 
Bygningsingeniør på ferie fra østen ønsker leie møblert 

værelse eller hybel for 3-4 måneder, Oslo eller Qmegn. 
Skriv til: Sundlo, Bynesveien 93, Sandvika, eller telefon 
55 86 90 fra 9-16. 

Kjøper og henter alle slags 

METALLER 
SVERRE JACOBSEN a Ilseng 

Prisen er kr. 13.00. Portofritt ved forskudd 

General otto Ruge kom til-I Blant annet ble Einar Tvei
bake til Oslo etter over fire to tatt, en av de'mest nasjo
års krigSfange~Skap. I N~rge I nale og norsknorske scene
ble tellet opp M 000 russIske I kunst,nere som har levet i 
fanger som ble sendt hjem Norge, og riksfullmektig Chr. 
via svenske østersjø-havner. I Astrup som hadde virket 
Quislings offentlige anklager I utrettelig for å mildne og re
Annæus SchjØdt var i Stosk- gUlere uroen som fulgte om .. 
holm for å samle stoff. Ar- l~ring arbeidsinnsatsen. Sltor
restasjonene i Oslo fortsatte. tinget besluttedes innkalt til 

.......... am .... æR ........ &mgmneBm5ee~+mY~~UE .. ~.~mr~§~w~a. .. Em .............. B&Mmm- den 14. juni. 

mekanikere ved autorisert JernSkrap, defekte maskiner, bilbatterier, stanseavfall, 
bilverksted og driftspersonell gamle ovner. Opprydning ordnes innen Oslo-området. 
ved kraftverk og transIorma- Klipp ut. Ring Telf. 389555 . 

• 
I Oslo . Løssalr:et 

I!II!"d':",: 

Lesere av Folk og Land må ikke stå opprådd under beSØk i hovedstaden. Vi har etter 
måten en utmerket ordning med utsalg 

Blidt i «-~ent,rllnl 
Istedenfor å la uvillige kiosker gjemme vekk bladet,eller lyve at det er utSOlgt, er det 
bare å stikke innom 

Post 
torstasjoner, som det er av 
vesentlig betydning å opprett
holde under krig. Etter 28 år 
har man altså ikke mØteplikt 

til «Folk og Land.~ bes venn- innen disse yrker! 

ligst merket Redaksjonen el- Som man ser er folk 1 alle 
ler Ekspedisj onen, slik at det yrker som blir aktuelle under 
uten omveier kommer til okkupasjon _ fritatt mobili-
rette vedkommende. sering. 

Merk adressen: Postboks 
nr. 3214 eller Kierschowsgt.5. Oslo, 23. mai 1955. 

A.L. 

Embret Godtland 
ble nr. 1 

LETT TJENTE PENGER,? 

blant de i nr. 17 utfordrete 
han for sin del med 5 nye abon-

Hel;;"e Johannesens 
r.fobal1(li:sforretning 

i Teater;:aten lir. 6 
3--4 min. fra Bøndernes Hus - og halvveis til Deichmanske Bibliotek. I 

nenter fra Kvikne Vi håper nå 
på større fart hos de gjenstå____________________________________ ende! 

Det kan være vanskelig 

nok. Men sjangsen er 

der - gjenn,nm annon

ser i «Folk og Land». 

Dører, vinduer og trapper 
Innredning for kjØkken, kontor og butikker. 

Innhent anbud fra 
H. CHRISTIANSENS SNEKKERIFABRIKK, 

Holtv. 15, Kongsvinger, telf. 4270. 

Malerarbeide utføres 
LUDVIG STENSVOLOS MALERFORRETNINQ, 

telf. 29 936, Trondheim 

Kjøp o:: sal;: av trelast 
ERLING OKKENHAUG 

trelastagentur, Trondheim. 

Telf. 20 884. 
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FOLK OG LAND 
jetterske tanker • • • 

Forts. fra side 1 .. 
ha provosert nazisterne til å ')efestninger full oppsetning, Denne gangen er det helt de oss inn i A-pakten. Dan- ne med å slå ihjel russere. 
angripe oss og okkupere oss. li la ikke ut miner, og ved brennsikkert at vi blir med i skene tellet lenge på knappe- Jeg kan meget godt styre min 

* Altmark-affærell ga vi tyde- krigen fra første stund, etter- ne, men kom omsider også begeistring for russerne og 
Bade lste Mai og Arbeider- ig til kjenne at vi bare var som vi har inngått militær- med. Svenskene har hittil deres politiske system. Men 

bladet syns for en gangs skyld lØY trale i navnet, men ikke allianse med den ene part. holdt seg utenfor. De har en- derfra til massemyrderi er et 
å være enige, nemlig i at lær-li gavnet. ) Min visstnok meget l{jet- nå såvidt jeg vet ikke «meldt noe drØyt skritt. 

VISDOMSORD 
\ 

dommen av 9. april er den at Det fikk, vi hardt svi for. terske tanke er den: Da det seg ut av verden». Men de Jeg vet at en slik tanke
vi ikke kan være n~)ytrale og vestmaktene hadde god grunn har vist seg at vi ved en kon- har heller ikke, som vi, .meldt gang er avlegg$ i dag og at 
at det derfor er logisk å slut- ;il å anta at vi ikke ville sette sekvent nøytralitetspolitikk seg inn i en stormaktsblokk, det ikke hører til god takt og 

te oss til A-pakten. Det er )'8S til motverge mot en alli- klarte å berge oss unna den som står på randen til krig tone å karakterisere krig som be «gnidningsløst» og kunde som, da ulykken var over os, 
denne tese som en stadig ser ~rt OkkupaSjon. Derfor for- fØrste verdenskrig, og da vi med en annen stormakts- massemyrderi. I sin kamp om gennemføres uden forsinkel- sluttede forbund med fjen
g.ientatt i skrift og tale, som beredte de en aksjon til den på grunn aven lunken og blokk. verdensherredømmet har se. Om alt dette er der ingen den, IØb fra alle deres hand
jeg mener det er grunn til å 5. april 1940. Tyskern~ fryk- unøytral holdning ble dratt Om det er de eller vi som stormaktene alltid nyttet tvivi. Heller ikke om at rege- linger, fornægtede deres ord, 
ta opp til reVisjon på grunn- tet med god grunn at de alli- med i annen verdenskrig, har vært realpolitikere, vil smukke slagord for i det hele ringen i en vrimmel af er- og straffede dem der kun 
lag av det historiske materi- erte nettopp hadde slike pla- kunne det ikke da være en fremtiden vise. tatt å få folk med på noe så klæringer og proklamationer havde gjort hvad de havde 
ale som nå er kjent om for- ner. Og for å komme dem i ide å prøve å holde oss uten- * tåpelig som krig. I kampen udtalte sin sympati og sit beordret dem til. Selv om det 
spillet til 9. april. forkjØpet forberedte de ogSå for en eventuell tredje ver- Med fare for å bli karak- om verdensherredømmet den- venskab overfor tyskerne, og er lykke des dem ved alle 

Aftenbladets standpunkt en aksjon. Denne ble for Øv- denskrig ved å slå inn på terisert som treg og lite smi- ne gang skjuler de to hoved- udtalte haabet om at faa en slags krumspring og foregi-
dag blir formulert slik: rig betraktet som meget ri- samme politikk som i 1914- dig i tankegangen må jeg til- motstandere, Russland og pæn placering i det nye Eu- vender og fortielser at træk-

«I virkeligheten har VI JO sikobetont og bygde på over- 18? stå at jeg har vanskelig for å U.S.A" seg bak hØytflyvende ropa, som det var Hitlers plan ke opgøret ud til nu, vil det 
raskeisesmomentet Og på vårt Dette alternativ behØver omsti lIe meg så fullstendig at slagord og fraser og omgir at skabe efter krigen, og at dog ikke lykkes dem at hin-slett ikke noe krav på å stå , 
utrolig slette militære bered- slett ikke å bygge på å «mel- de vi var alliert med i forrige gir seg med en rekke for- den lige til det sidste i stærutenfor krig. Et slikt krav 
skap. Det var bare den tilfel- de oss ut av verden», som lste krig, og som faktisk befridde bundsstater, som skal være ke ord ucItalte sin fordØm-måtte bygge på at det eksi- o 

dige omstendighet at de alli- Mai uttrykte det. Det kunne Nord-Norge, skal være vare med og ta stØyten i en kom- meIse af sabotører og af dem 

dre det. Altfor mange -ved om 
det og kræver at sagen un
dersØges Og konsekvenseme st erte absolutte rettstilstan- ha bygd på en nordisk nøy- f' dr' este og at VI' l' den erte utsatte aksjonen noen len e In, - mende krig. 

del' i verden. Men det er jo dager, som gjorde at tyskerne tralitetsblokk. ne situasjon skal være alliert der gjorde modstand, og paa- tages. 

først og fremst de «nøytrale» Kunne det ikke ha vært en lagde det som en patriotIsk Hermed 
kom førIlt. En slik blokk var også i em- med våre tidligere fiender. - pligt at angive dem. Det cne- er det væsentlig-

som fornekter en slik rett». . å f'k For no 'el 1 år sidell var det tanke om vi i hvert fall had- ste indhold af denne bog om-
Dette er klar O'g konsis ta

le. Vi har ikke noe luav på å 

stå utenfor de to stormakts
blokker, som i dag ruster til 
en tredje verdenskrig, altså 
slutter vi oss til den ene blok-
ken. 

Men hva med 9. april 1940? 

Nå har det lenge spØkt for ning i 1949. Men slk ste der kan være tvivl om er 
de forsøkt å holde oss uten- t It H l idt bo eneste rette å hjelpe russerne 

med å slå ihjel tyskere. Nå 
blir parolen å hj elpe tysker-

en ny krig. En krig der uhyg
gelige atomVåpen etter all 
sannsynlighet vil bli brukt. 

utenriksminister Lange plut-
selig den store panikkskjelven 
og fikk oss i stedet til å mel-

Jor? 

Arn.e Bang Andersen. 

hvorvidt denne holdning kan a. e e m en af gen 

karakteriseres sOmJ forræderi 
i juridisk forstand. At det be-
tegnes saaledes af alminde

fortæller om forfatterens op-
leveiser i fangelejrene, som 
for offentligheden har min,.. 

lige mennesker er der i alt dre interesse. Med begyndel-
fald ingen tvivl om. Et mær- sen og slutningen har det de

keligt dokumenter ogsaa den sto mere. Selv om alt hvad Dantnarks 9. april 
«Det faktiske forhold er at Forts. fra side 1 

den «nøytralitet» som N'orge 

liste som Bergstedt bringer her meddeles blot var mis
over de 36 tyske embedsmænd tanker og formodninger, og 
og militære, som under be- ikke naget som Bergstedt selv 

des: «Dagen forud (den 8. hvor aftaler blev truffet og Angaaende mødet i Rostock, uværdig og forargerlig kome- sætteisen modtog tildels hØJ'e havde oplevet og personlig den gang forgjeves sØkte å 
april) havde soldaterne ud formet mellem tyskerne og som Bergstedt ikke tvivier om die, der skuIde dække de skyl- ordner, blandt hvilke Ribben- deltaget i, saa maa det dan-f~1re», sier Aftenbladet, <<1 vir- ' 
maattet aflevere deres patro- socialdemokratiet, hvor dette I' har fund. et sted, er at sige, at dige, da vinden var slaaet om trop staar fØrst paa listen ske folk i hvert fald, kræve keligheten ikke var noen nøy-
neI' og var blevet hJ'emsendt forpligtede sig til paa alle j' det gevldnes af to p'ersoner, og en ikke længere turde staa med Storkorset af Dannebrog at faa sandheden at vide. Og tralitet». 
eller interneret i kasernerne. maader at støtte og hjælpe 'I pastor Johannes Schmidt og ved hvad de havde gjort, er med bryststjerne i diaman- det opnaas ikke ved at de an-

Heri rØrer Aftenbladet ved klaged politikere frikender Minefeltene i Øresuind var tyskerne, mod at p'artiet blev. den tYSke doktor Rudolf Ja- altfor udbredt og breder sig ter, som han mOdtog den 1. e 
et lmrdinalpunkt. Vår nøy- sat ud af virksomhed, forter- anerkendt som det eneste' cobsen, der begge hævder at for hver dag. F'ra politikernes oktober 1941. sig selv. Nlaar Bergstedt uden 
traJitet i 1940 var ingen nøy- nes kanonfolk var sendt . h 'd t f It t t no vrvuer t modsige l lovlige parti, der naar krl~ ave mødt dr. Munch i Ro- Sl e synes man mes a a a Mange vil maaske mene at a gen vv a tralitet. Og derfor, og nettopp l 

and, Københavns luftfor- gen var forbi skulde. styre stock den 17. marts 1940. Det frygte at sagen skal blive fo- sagen er blevet for gammel, ham kan sige til vore politI-
derfor ble vi dratt med i kri- bl i d t· ] .. t. '- 'rA~A' _IH'A'A .... __ .. ____ , ____ .. svar var evet pure n s 11- Danmark under Hit]pr~ ovpr- kurililsP vPti ti"nnø co .... ,,~ n4- rp ::U:r" "n 11n"r lCU" "n' "oi' 
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I . 'I - - - ~ --- - sætteisen mOdtog tildels hØje navae oplevet og personlig 
~~~;~»,"'~~; A~;~~~~~~~t~~:;v;ir: april) havde soldaterne udt'ormet mellem tyskerne og I som Bergstedt ikke tvivier om d~e, der s~ulde dække de skyl- ordner, blandt hvilke Ribben- deltaget i, saa maa det dan-
keligheten ikke var noen nøy- maattet aflevere deres patro- socialdemokratiet, hvor dette l' har fundet sted, er at sige, at I dlge, da vmden var slaaet om trop staar fØrst paa listen ske folk i hvert fald, kræve 
tralitet». ner og var blevet hjemsendt forpligtede sig til paa alle det bevidnes af to personer, og en ikke længere tur~e staa med Storkorset af Dannebrog at faa sandheden at vide. Og 

eller interneret i kasernerne. maader at støtte og hjælpe I pastor Johannes Schmidt og ved hvad de havde gjort, er med bryststjerne i diaman- det opnaas ikke ved at de an-
He~ ry)rer Aftenbladet ved M I 

inefeltene i Ø).'esujnd var tyskerne, mod at p'artiet blev, den tyske doktor Rudolf Ja- altfor udbredt og bred er sig ter, som han modtog den 1. klagede politikere frikender et kardinalpunkt. Vår nøy- t I N1a 
sa ud af virksomhed, forter- anerkendt som det eneste cobsen, der begge hævder at for hver dag. Fra politikernes oktober 1941. sig selv. ar Bergstedt uclen 

traHtet i 1940 var ingen nøy- nes kanonfolk var sendt ·d t f It 
lovlige parti, der uaar kri- have mødt dr. Munch i Ro- Sl e synes man mes a a at Mange vil maaske mene at at nogen vover at modsige traIitet, Og derfor, og nettopp land, Københavns luftfor- f t t k l bli f 

f gen var forbi skulde. styre stock den 17. marts 1940. Det ryg e a sagen s a ve 0- sagen er b.levet for gammel, ham kan sige til vore poUtl-der~or ble vi dratt med i kri-
gen. svar var blevet pure indstil- Danmark under Hitlers over- kuriØse ved denne sag er at relagt en upartisk og uaf- og at det bedste viIde være kere: «Hele rigsdagen har I 

let efter ordre af Alsing An- hØjhed. der findes et bevis, som den hængig domstol, og man har ikke at rØre mere ved disse raget ind i et væv af lØgn, 
dersen, landgangspladsen ved Alt dette berettes i Berg- parlamentariske kommission saa længe som muligt søgt at ubehagelige ting. Men her- saa rigsdagsmedlemmer en 

* 
Vi vet nå at Hitlers syn var kajlm var rØmme ti for de stedts bog, og det er, naar vi ikke har Ønsket at kende, undgaa at dette skete. Men imod gør man paa den anden for en, privat, betegner rigs

det at opprettholdelse av'Nor- ventede tyske skibe, og rundt ser bort fra hans vurderin- nemlig en dagbog som Munch det er nu kommet saa vidt at side gældende, at det er de dagen som en lØgnbule, . der 
ges nøytrale stilling und.er om i landet har kongens og ger, i fuld overensstemmelse vides at have ført, og som er man har ment at maatte an- samme mænd der fremdeles har gjort det til en lurvet be
krigen ville være det beste Staunings proklamationer med kendsgerninger som vi deponeret i Rigsarkivet. Et lægge sag mod den mand, styrer landets affærer. Den skæftigelse at være dansk 
for Tyskland, og at han ikke kunnet ligge færdigtrykt i alle har kunnet iagttage. Det medlem af kommissionen fo- cand. mag. Jon Galster, som nuværende statsminister er- politiker og nØdt til at skri
hadde planer om å utvide ugevis klar til udsendelse, er heller ikke blevet modsagt reslog i sin tid at undersØge mere end no gen anden har klærede sig under folketings- ve under paa hvad man ved 
luigen til Skandinavia. Hvis med deres opfordring til be- fra nogen side. den, og der blev indhentet gjort anklagen til sin, - dog debatten i et og alt enig med er vitterlig løgn, og enda til 
det derimot skulle vise seg at folkningen om at tage det tilla deise dertil af Munchs ikke, som det naturlige vilde fordel for elt amtet parti!, 

Alsing Andersen, og den nu-
vestmaktene hadde til hen_o med ro. Kun paa de to mest Særlig bemærkelsesværdigt sØn, men intet blev gjort. være, i forrnaf et sØgsmaal værende forsvarsminister har (nemlig socialdemokratiet), 
sikt å trekke Skandinavia demonstrative steder, ved er det, at alle disse ordrer til Nylig blev spØrgsmaalet taget for injurier fra den mod _ da synes det utænkeligt at 

ganske som s in forgænger 
med i konflikten, ville Hitler grænsen og paa slotspladsen, at indstille modstanden den op igen, og flere blade slut- hvem anklagen fortrinsvis er gjort ting som kun kan for- en saadan udtalelse kan bli-
ikke nøle med å ta motfor- har man ladet en snes skud 9. april var givet og efterkom- tede sig til! kravet, men det rettet, den tidligere forsvars- sta as som forberedelse til et ve staaende uden at gendri
holdsregler. falde, hvorved de fornødne met fØr kapitulationen var blev hurtigt lagt tilside, og minister Alsing Andersen, nyt forræderi. At lade det ves, og uden at den der har 

Det fatale var at det nett- 10-12 danske soldater med besluttet paa Amalienborg, man hørte ikke mere derom. men anlagt af det offentlige, gamle upaatalt vil derfor blot fremsat det kræves til regn
opp viste seg at vestmaktene deres blod overfor udlandet saa at al modstand havde Nu siges det; at det er «en gi- vistnok for fornærmelse mod være at skabe betingelserne skab for sine ord. Det er ikke 

beseglede Danmarks protest været umulig, selv om beslut- ven ting at dagbogen ikke statsmagten, efter at man nok at mØde den med fornem hadde slike planer. Disse pla- for et nyt. 
mod besætteisen. Saa var ningen var faldet anderledes kan røres», og folketingsud- den 17. Og 18. februar havde tavshed. nene bygde på den uttrykke-
rigsdagsbeslutningen af 19/1 ud. Den var i virkelighedenvalget, der skal afgØre sagen, ladt fOlketinget vedtage at Harald Bergstedts mening lige forutsetning at Norge ba-
-40 sket fyldest. Kapitula- taget forinden. Man vil der- har erklæret «ikke at ville der ikke skulde rejses sag er, at naar «menigmand lydig Harald Bergstedts bog er re ville yte symbolsk moi- i b 

stand eller ingen motstand i tionen kunde fin de sted paa af se, at spørgsmaalet om beskæftige sig med Munchs mod nogen politiker, efter en retter sig efter sine øverste med al sin navitet og s n e-
det hele tatt, slik som Alt-I Amalienborg og stau~ing hvad der foregik den 9. april papirer, fordi det ligger forhandling der ikke gik ind tillidsmænd, saa er han sa- undring for de ledende per
mark-affæren også tydet på, danne en fællesregermg, i realiteten forlængst er af- udenfor udvalgets kompe- paa et eneste af de punkter gesløs». At føre skiber maa sonligheder et dokument som 
med andre ord på at vi i vir- hvorved samtlige danske par- gjort. tence»! Har man hØrt ma- det kom an paa, men uden overlades til dem paa kom- ikke lader sig ignorere, og 

tier i fællesskab overtog an- At besætteisen er sket efter gen? Kan man undre sig videre gik ud fra at de resul- mandobroen, og vi andre har som maa følges at en be-keligheten ikke var nøytrale. l de 
svaret for den,r gnidningsløse aftale, og at Danmark be- over at folk siger; De har set tater som «kommissionen» er blot at holde mund. Men her tryggende undersøge se av 

Historiens lærdom skulle da besætteise.» fandt sig i krig paa tysk si- efter i papirerne og fund et at kommet til er i overensstem- ligger netop grunden til at vi forhold den omtaler. 
bli fØlgende: I fØrste verdens- l Munch sel fortæll m· meIse med sandheden. At l·kke kan have alt.for· stor Derefter fulgte i juli om- de, blev klart udta t af rigs- v er o sm 
krig holdt vi en konsekvent 
nøytralitetspolitikk. Vi mobi
liserte det vesle vi hadde, 
ho'ldt kystbefestningene i be-

dannelsen ai' ministeriet, dagen, paa et tidspunkt da rejse til Rostock.! Galster har ret i de paastan-
hvor Scavenius tog Munchs ingen endnu indenfor rege- Den holdning som det offi- de han fremsætter: at rege
plads som udenrigsminister ringen tvivlede om Tysklands cielle Danmark, støttet af ringen mindst et par uger fØr 

d dt · kl '. man derfor ·kke den 9. april vidste at overfal-og u sen e sm pro ama- seJr, og . . 'l. størstedelen af pressen, hid-redskap, la ut miner og gjor- det 'ld k sø ed 
tion med beundring for de fandt det nødvendlgt at skJu- til har indtaget overfor de VI e omme, og rg e 

de det klart for alle og enhver tyske sejre; i august stifte- le forholdet. I et tillæg ti~ ting der meddeles i denne for paa alle punkter at umu- tel sen er anden rangs dyder 

medlidenhed med dem som 
blev ofret af politikerne, da 
det for dem gjaldt om at red
de sig selv. I situationer som 
de vi oplevede under besæt-

at vi ville yte vepnet mot- des den dansk-tyske forening straffeloven, som blev vedta- liggØre modstand ved at som lovlydighed og respekt 
stand mot enhver krenking bog, vil dOg næppe i længden hjemsende det meste a.! for- for autoriteten ikke nok. I som et organ for samarbejde, get af rigsdagen den 1/7'. ja- kunne opretholdes. lMiistan-
av vår nøytralitet. med tl·lslu.t·nl·ng fra de store r 1941 tales om forbry 

nua, . - ken om at der den 9. april 
I annen verdenskrig mobi- blade og «en endelØs række deIser mod de «udenlandske blev begaaet et regulært for-

liserte vi ikke det vesle vi dk· d ml· Il· tære styrker der efter navne paa mæn og vm er 
hadde. Vi ga ikke våre kyst- fra det offentlige liv _ hele 

IllleUl har 
ansvaret 

for at de militære 
flyøvelser koster 
så mange gutter 

livet? 
; $ -o 

det smokingklædte Danmark, 
- der i tilfælde af tysk sejr 

overenskomst med den dan
ske regering befinder sig i 
landet». iSrunme udtryk brug-

gjorde sig klar til en ,euro- te justitsminister Harald Pe
peisk position og overfor he- tersen i sin forelæggelse af 
le nationen fastslog besæt- loven. England omtales i det 
telsens fredelige karakter» 
(Bergstedt). Endelig fulgte i 
oktober det saakaldte Sand
kroforlig og det dermed fØI-
gende, samarbejdskon tor, 

samme lovforslag som «mod
standeren», og enhver hjælp 
til denne side straffes med 
fængsel pa.a livstid. Kan det 
siges tydeligere? 

ræderi, og at den parlamen
tariske komrnission var en 

Hvem har 
ansvaret 

for at Danmark ennå 
skummer fløten av fle
re nordiske agenturer? 

svarsstyrken og udstede for
bud til de soldater der var til
bage mod at skyde, og ved 
endnu den 8. april at blotte 

saadanne tider kræves mere 
af et menneske, nemlig et 
personllgt standpunkt, som 
den enkelte maa tage ansva-

forterne for mandskab og ret for, hvad der end sker. 
sætte kanonerne ud af brug Det er muligt at der, som si
og sende luftforsvaret bort tuationen dengang var, ikke 
fra KØbenhavn, er noget som var andet at gøre end at ka
alle ved. Det er senere fra pitule.re. Men det 'undskyl
tysk side blevet oplyst, at an- der ikke de politikere, som 
grebet efter al sandsynlighed fØrst gennem mange år hav
ikke vilde være foretaget, de gjort hvad de kunde for 
hvis man ikke havde kunnet at bringe Danmark i denne 
stole paa at det vilde forlØ- tilstand af afhængighed, og 

Johannes Hohlenberg. 
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